
 
TRANSIZIONE ECOLOGICA    
AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA  
 
  

DETERMINAZIONE N. 8053 DEL 10/10/2025 
 
Oggetto: SERVIZIO DI MONITORAGGIO ACUSTICO PROLUNGATO NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI LIVORNO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA 
B) DEL D. LGS N. 36/2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA – CIG: B87EA16E93 – CPV: 90742300-
3 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
• l'Amministrazione Comunale ha inserito tra gli obiettivi DUP 2025-2027 la limitazione dell'impatto 

acustico; 

• nell'ambito delle proprie competenze in materia di inquinamento acustico, come attribuite dalla 
normativa vigente in materia acustica (Legge quadro 447/95 e normativa regionale), l'Amministrazione 
Comunale intende procedere al monitoraggio del clima acustico sul proprio territorio tramite acquisizioni 
continue e prolungate dei livelli di rumore distribuite mediante strumentazione autoalimentata; 

Preso atto che l’Amministrazione Comunale non dispone degli strumenti tecnici né di adeguate soluzioni 
informatiche specifiche per l’esecuzione delle attività sopra descritte e che si rende, pertanto, necessario 
procedere all’individuazione di un soggetto esterno qualificato cui affidare lo svolgimento del servizio; 
Dato atto che non sussistono convenzioni Consip o di altro Soggetto Aggregatore relative alle categorie 
merceologiche di cui al presente atto; 
Ritenuto di interpellare l'Operatore Economico Blue Wave SRL, sede legale in Via del Fonditore n. 344 – 
58022 Follonica (GR), C.F. e P.IVA 01583430531, che ha provveduto a trasmettere il proprio preventivo 
informale per un importo complessivo di Euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00) oltre IVA 22%; 
Preso atto che in data 25/09/2025 è stata avviata sulla piattaforma START Toscana la procedura di 
affidamento diretto n. 037830/2025 con l'operatore sopra individuato il quale, entro i termini fissati, ha 
provveduto a rimettere i seguenti documenti: 

• offerta economica pari a Euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00) oltre IVA 22%, di cui Euro 
200,00 (duecento/00) oltre IVA 22% relativi ad oneri per la sicurezza (allegato 1 parte integrante e 
pubblicabile del presente atto); 

• dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa al possesso dei requisiti di partecipazione generali 
e speciali richiesti e dichiarazione sulla Tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010, rese 
dall’operatore economico, ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 (allegato 2 parte non 
integrante del presente atto); 

• condizioni contrattuali e capitolato prestazionale sottoscritti dal legale rappresentante 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025



Dato atto dell'applicazione del principio di rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 in quanto 
l'Operatore Economico su indicato non risulta essere il contraente uscente per la commessa rientrante nello 
stesso settore di servizi; 
Ritenuto di riconoscere nell'Operatore Economico individuato, Blue Wave SRL, sede legale in Via del 
Fonditore n. 344 – 58022 Follonica (GR), C.F./P.IVA 01583430531, il soggetto idoneo cui affidare il servizio in 
ragione della comprovata professionalità e dell'offerta economica ritenuta congrua; 
Ritenuto, pertanto, di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023 all'Operatore 
Economico sopra riportato il servizio di “Monitoraggio acustico prolungato nel territorio del Comune di 
Livorno – CPV 90742300-3”, per l'importo di Euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00) oltre IVA 22%, 
di cui Euro 200,00 (duecento/00) oltre IVA 22% relativi ad oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 11.907,20 
(undicimilanovecentosette/20) IVA inclusa; 
Dato atto che: 

• ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 il Responsabile Unico del procedimento (RUP) è individuato 
nel Dirigente del Settore Ambiente e Transizione Ecologica Dott. Leonardo Gonnelli; 

• il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di RUP, nonché i dipendenti che hanno 
partecipato alla connessa attività procedimentale non incorrono in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di 
prevenzione della corruzione; 

• il Responsabile Unico del procedimento (RUP) ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto 
d’interessi e che la stessa è conservata agli atti del fascicolo del procedimento di cui trattasi; 

• è stata effettuata la verifica di regolarità dei versamenti contributivi dell'impresa come da DURC, allegato 
4 parte non integrante del presente atto; 

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 136/2010, è stato acquisito il 
seguente CIG: B87EA16E93; 

• il CPV prevalente è 90742300-3; 

 

Dato atto, altresì, che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 e 
inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, non viene richiesta la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in virtù del modico valore dell'affidamento e 
considerato che il pagamento delle fatture avverrà solo a prestazione già eseguita e solo a seguito di verifica 
di conformità della stessa rispetto alle richieste dell'Amministrazione; 
Attestato il rispetto delle misure di prevenzione che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027 dell’Ente, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025, nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” attualmente vigente richiede di attuare nell’ambito del 
processo interno che esita nel presente provvedimento; 
Ritenuto di impegnare la somma di Euro 11.907,20 (undicimilanovecentosette/20) compresa IVA al 22% per 
il servizio di “Monitoraggio acustico prolungato nel territorio del Comune di Livorno – CPV 90742300-3” a 
favore dell’Operatore Economico Blue Wave SRL, sede legale in Via del Fonditore n. 344 – 58022 Follonica 
(GR), C.F./P.IVA 01583430531, che trova copertura finanziaria come di seguito riportato: 

• Euro 5.000,00 (cinquemila/00) al Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - codice piano 
finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2025; 

• Euro 5.000,00 (cinquemila/00) al Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - codice piano 
finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2026; 

• Euro 1.907,20 (millenovecentosette/20) al Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - codice 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025



piano finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2027; 

Visti: 
• l'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale dispone che “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

• la Circolare prot. n. 97672/2023 del Settore Contratti Provveditorato Economato che al punto 7 
prevede che “Il dirigente/Rup [...] per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 40.000,00, dovrà 
procedere immediatamente all’aggiudicazione senza aver previamente svolto il controllo sul possesso 
dei requisiti generali e speciali in capo all’affidatario, stante la natura successiva e a campione della 
verifica”; 

Preso atto che, a norma dell’art. 1, comma 2 ultimo periodo, dell’allegato I.4 al citato Codice dei contratti 
pubblici, l’affidamento di cui trattasi – in considerazione dell’importo – è esente dall’imposta di bollo relativa 
alla stipulazione del contratto; 
Dato atto che il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite Posta Elettronica Certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
Lgs. n. 36/2023; 
Viste: 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, predisposto secondo i principi di cui all’allegato n. 4/1 
del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la Programmazione di bilancio”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, e la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 522 
del 18/07/2025 di aggiornamento dello stesso; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, contenente la Sezione 2.3 Rischi corruttivi e 
Trasparenza, e la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 522 del 18/07/2025 di 
aggiornamento dello stesso; 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 2080 del 19/03/2025 avente oggetto “Applicazione delle 
misure di prevenzione alternative e/o complementari alla rotazione ordinaria di cui agli artt. 12 e 14 
del piano operativo della rotazione del personale (anno 2025)(area di rischio trasversale – contratti 
pubblici)”; 

• la Deliberazione di Giunta n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova macrostruttura 
dell’Ente; 

• l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

• la Determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 30/10/2024 con la quale si è proceduto 
all'approvazione del Funzionigramma; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 161 del 
26/07/2018; 
Visto l’art. 183 c. 7 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa divengano 
esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
Verificato dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito nell’art. 183 c. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025



8 del D. Lgs n. 267/2000; 
Visto l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”; 
Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e interamente richiamate nel presente dispositivo: 
1. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla piattaforma START 

Toscana, codice n. 037830/2025 così come descritti in premessa; 

2. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, all'operatore economico 
Blue Wave SRL, sede legale in Via del Fonditore n. 344 – 58022 Follonica (GR), C.F./P.IVA 
01583430531, il servizio di “Monitoraggio acustico prolungato nel territorio del Comune di Livorno – 
CPV 90742300-3”, per l'importo di Euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta/00) oltre IVA 22%, di 
cui Euro 200,00 (duecento/00) oltre IVA 22% relativi ad oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 
11.907,20 (undicimilanovecentosette/20) compresa IVA al 22% – CIG B87EA16E93; 

3. di impegnare la somma di Euro 11.907,20 (undicimilanovecentosette/20) compresa IVA al 22% per 
l'esecuzione del servizio di “Monitoraggio acustico prolungato nel territorio del Comune di Livorno – 
CPV 90742300-3” a favore dell’Operatore Economico Blue Wave SRL, sede legale in Via del Fonditore 
n. 344 – 58022 Follonica (GR), C.F./P.IVA 01583430531 come di seguito riportato: 

• Euro 5.000,00 (cinquemila/00) sul Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - codice 
piano finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2025; 

• Euro 5.000,00 (cinquemila/00) sul Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - codice 
piano finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2026; 

• Euro 1.907,20 (millenovecentosette/20) sul Capitolo 9619 “Monitoraggio matrici ambientali” - 
codice piano finanziario 1.03.02.11.000 del PEG 2025-2027 – Esercizio finanziario 2027; 

4. di approvare il documento “Schema di contratto e capitolato prestazionale” relativo all'affidamento 
del servizio di “Monitoraggio acustico prolungato nel territorio del Comune di Livorno – CPV 
90742300-3”, allegato 3 parte integrante e pubblicabile del presente atto; 

5. di stabilire che, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il rapporto contrattuale si intenderà 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite Posta Elettronica Certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 

6. di trasmettere, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs n. 267/2000 il presente atto al Settore Servizi 
Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai fini della sua esecutività; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso al beneficiario della spesa nelle modalità 
previste all'art. 191 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che contro il presente atto, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010, può essere 
proposto ricorso al T.A.R. della Toscana entro 30 giorni a partire dalla data della notifica o della 
pubblicazione del provvedimento sull’Albo Pretorio online del Comune di Livorno; 

9. di pubblicare, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la 
presente determinazione per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione dell'art 4 
del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio online, approvato con Deliberazione di G.C. n. 
10/2012. 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025



 

 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 
S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
62969d90cda2442dc098b11f16445bf87361c9239fac3769ce9fc4825310fa2b

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.8053/2025
Data: 10/10/2025
Oggetto: SERVIZIO DI MONITORAGGIO ACUSTICO PROLUNGATO NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI
LIVORNO – AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D. LGS N.
36/2023 E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA – CIG: B87EA16E93 – CPV: 90742300-3

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 13/10/2025 13:10:29 - Determinazione N.8053/2025 - Data 10/10/2025

ID: 8bee5c92e76acbf5

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=8bee5c92e76acbf5_p7m&auth=1


